REQUERIMENTO N.º 2636/2019
Ementa: Solicita informações sobre ação da municipalidade em relação remoção de poste.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
Este Edil já protocolou requerimento, indicações e foi a plenário denunciar o estado degradante e de alta periculosidade em que se encontra o poste de madeira que sustenta a rede elétrica localizado na Rua Paiquerê, em frente ao Condomínio Porto Segura Village, que está correndo sérios riscos de queda. O poste em questão está situado no passeio público, ao lado de um ponto de ônibus. Devido ao atual estado do poste, o mesmo corre o risco de cair em cima do ponto de ônibus ou na própria avenida, o que pode causar acidentes gravíssimos podendo levar a óbito pedestres que por ali transitam. Na última manifestação por parte da municipalidade, fornecida em 1º de Outubro através de resposta ao requerimento nº 2093/2019, foi informado que a CPFL foi notificada e atenderia a atenderia a solicitação para tomar as devidas providências. Passados mais de dois meses, como pode ser observado nas fotos anexas a este requerimento, a situação piorou e o poste está ainda mais danificado pela ação do tempo, a atenuando a preocupação já narrada por este Edil sobre o assunto. Sabendo que a temporada ventos fortes e intempéries está se aproximando e nada efetivamente foi feito desde Setembro, pergunto :
1.- Existe  alguma possibilidade por parte da municipalidade de intervir mais energicamente para solucionar este problema que está podo em risco a vida de munícipes e trabalhadores que por ali transitam diariamente ?
2.- Caso haja óbito ou acidentes graves provocado pela queda parcial ou total do poste em questão, a municipalidade irá informar as vitimas que sabia do estado do poste desde o mês de Setembro e optou por aguardar respostas via e-mail da CPFL ao invés de tomar outras providencias emergenciais cabíveis?

3.- Caso a CPFL continue sem ação, a municipalidade pretende agir, seja através de isolamento da área ou buscando soluções por outros meios, para solucionar o problema ou irá aguardar a queda fatal do mesmo?

Justificativa: Questionamentos feitos por Munícipes a este Vereador.
                                           Valinhos, 02 de Dezembro de 2019.
            ALÉCIO CAU
                                                           Vereador PDT
Página 2